
Nº 196, quarta-feira, 9 de outubro de 201328 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013100900028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.654, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAIBA, no uso de suas atribuições, resolve:

Retificar a Portaria/GR/PROGEP nº. 1.232, de 10 de julho
de 2013, referente à nomeação de Ana Carolina Figueiredo Lacer-
da.

Onde se lê: "Portaria Nº 458 de 26/02/2013, publicada no
DOU em 07/03/2013".

Leia-se: "Decreto nº. 7.485, de 18/05/2011, publicado no
DOU em 19/05/2011".

(Processo nº. 23074.012548/13-12).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO
DINIZ

PORTARIA No- 1.694, DE 7 DE OUTUBRO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAIBA, no uso de suas atribuições, resolve:

Declarar a Vacância, do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 3, Padrão de
Vencimento 04, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, do Qua-
dro Permanente de Pessoal desta Universidade, ocupado por MO-
NICA EUCLIDES DE ARAÚJO, Matricula SIAPE nº. 1647151, com
lotação no Centro de Ciências Medicas, de acordo com o artigo 33,
inciso VIII da Lei nº. 8.112/90. Com vigência a partir de 04.10.2013.
(Processo nº. 23074.037336/13-76).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE
MELO DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

DESPACHOS DO REITOR
Em 8 de outubro de 2013

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, usando da competência
que lhe é delegada pela Portaria nº 183-MEC, de 04 de março de
2011, AUTORIZA o afastamento do País do seguinte servidor:

Marcus Werner Beims, ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Associado, lotado no Departa-
mento de Física, Setor de Ciências Exatas, no período de 20/10/2013
a 26/10/2013, para participar e apresentar trabalho na "XIII Latin
American Workshop on Nonlinear Phenomen", em Córdoba/Argen-
tina, com ônus CNPq. (Processo nº 23075.042418/2013-49).

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, usando da competência
que lhe é delegada pela Portaria nº 183-MEC, de 04 de março de
2011, ALTERA o afastamento do País do seguinte servidor:

Maria Aparecida Zehnpfennig Zanetti, cuja autorização foi
publicada no Diário Oficial da União do dia 26/09/13, Seção II, pág.
27, onde se lê: 06/10/2013 a 09/10/2013, leia-se: 05/10/2013 a
09/10/2013. (Processo nº 23075.037727/2013-05).

ROGÉRIO ANDRADE MULINARI

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 7 DE OUTUBRO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

No- 3.784 - Autorizar, a partir de 29 de setembro de 2013 até 27 de
novembro de 2013, a prorrogação do contrato HOMERO PAMPO-
LINI JUNIOR, como Professor Substituto, com salário correspon-
dente à classe A, Assistente A, nível I, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para o Setor de Educação Profissional e
Te c n o l ó g i c a .

No- 3.785 - Autorizar, de acordo com as Leis 8.745/93 e 9.849/99 e a
Resolução nº 92/2006-CEPE, a contratação de ANELIZE MANUE-
LA BAHNIUK RUMBELSPERGER, como Professor Substituto,
com salário correspondente à classe A, Assistente A, nível I, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o De-
partamento de Geologia do Setor de Ciências da Terra, a partir da
assinatura do contrato, até 31 de dezembro de 2013.

No- 3.790 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90, autorizado pelo Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20.07.2010; e,
Portaria Interministerial nº 182, de 20 de maio de 2013, publicada no
DOU de 21.05.2013, VANUZA TEIXEIRA, habilitada em concurso
público realizado por esta instituição, homologado em 07.08.2013,
para o cargo de Assistente em Administração, nível de Classificação
D, nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código nº
263509.

No- 3.791 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90, autorizado pelo Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20.07.2010; e,
Portaria Interministerial nº 182, de 20 de maio de 2013, publicada no
DOU de 21.05.2013, DAIANE VIRGINIA ALVES ROSOLEN, ha-

bilitada em concurso público realizado por esta instituição, homo-
logado em 07.08.2013, para o cargo de Assistente em Administração,
nível de Classificação D, nível de Capacitação I, padrão de Ven-
cimento 01, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
na vaga de código nº 262168.

No- 3.792 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90, autorizado pelo Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20.07.2010; e,
Portaria Interministerial nº 182, de 20 de maio de 2013, publicada no
DOU de 21.05.2013, LUANA YURYE KIRA, habilitada em con-
curso público realizado por esta instituição, homologado em
07.08.2013, para o cargo de Assistente em Administração, nível de
Classificação D, nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de
código nº 263056.

No- 3.793 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90, autorizado pelo Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20.07.2010; e,
Portaria Interministerial nº 182, de 20 de maio de 2013, publicada no
DOU de 21.05.2013, NATALIA NAOME OSHIRO, habilitada em
concurso público realizado por esta instituição, homologado em
07.08.2013, para o cargo de Assistente em Administração, nível de
Classificação D, nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de
código nº 262884.

No- 3.794 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90, autorizado pelo Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20.07.2010; e,
Portaria Interministerial nº 182, de 20 de maio de 2013, publicada no
DOU de 21.05.2013, ROGER FERNANDO DE SA, habilitado em
concurso público realizado por esta instituição, homologado em
07.08.2013, para o cargo de Assistente em Administração, nível de
Classificação D, nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de
código nº 264151.

No- 3.795 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90, autorizado pelo Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20.07.2010; e,
Portaria Interministerial nº 182, de 20 de maio de 2013, publicada no
DOU de 21.05.2013, PAULO ROBERTO DE LIMA, habilitado em
concurso público realizado por esta instituição, homologado em
07.08.2013, para o cargo de Assistente em Administração, nível de
Classificação D, nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de
código nº 262445.

No- 3.796 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90, autorizado pelo Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20.07.2010; e,
Portaria Interministerial nº 182, de 20 de maio de 2013, publicada no
DOU de 21.05.2013, NATANAEL MOREIRA DA SILVA, habilitado
em concurso público realizado por esta instituição, homologado em
07.08.2013, para o cargo de Assistente em Administração, nível de
Classificação D, nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de
código nº 262475.

No- 3.797 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90, autorizado pelo Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20.07.2010; e,
Portaria Interministerial nº 182, de 20 de maio de 2013, publicada no
DOU de 21.05.2013, VANDERTONE SANTOS MACHADO, ha-
bilitado em concurso público realizado por esta instituição, homo-
logado em 09.05.2013, para o cargo de Técnico de Laboratório-Área,
nível de Classificação D, nível de Capacitação I, padrão de Ven-
cimento 01, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
na vaga de código nº 869973.

No- 3.798 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90, autorizado pelo Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20.07.2010; e,
Portaria Interministerial nº 182, de 20 de maio de 2013, publicada no
DOU de 21.05.2013, TATIANE ANDREATTA DA SILVA, habilitada
em concurso público realizado por esta instituição, homologado em
07.08.2013, para o cargo de Auxiliar de Enfermagem, nível de Clas-
sificação C, nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de
código nº 220867.

No- 3.799 - Autorizar, a partir de 31 de outubro de 2013 até 20 de
dezembro de 2013, a prorrogação do contrato WYLLIAN EDUAR-
DO DE SOUZA CORREA, como Professor Substituto, com salário
correspondente à classe de Professor Auxiliar, nível I, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Departamento de
Comunicação Social do Setor de Artes, Comunicação e Design.

No- 3.800 - Autorizar, a partir de 31 de outubro de 2013 até 20 de
dezembro de 2013, a prorrogação do contrato ANDRE BONSANTO
DIAS, como Professor Substituto, com salário correspondente à clas-
se de Professor Assistente, nível I, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para o Departamento de Comunicação
Social do Setor de Artes, Comunicação e Design.

No- 3.801 - Autorizar, a partir de 02 de outubro de 2013 até 31 de
dezembro de 2013, a prorrogação do contrato MARCELO GUIMA-
RAES RODRIGUES, como Professor Substituto, com salário cor-
respondente à classe A, Auxiliar A, nível I, no regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, para o Departamento de Tocogine-
cologia do Setor de Ciências da Saúde.

No- 3.803 - Exonerar, a partir de 01 de outubro de 2013, o servidor
BERNARDO DE ALMEIDA VILLANUEVA - 202689, CPF nº
052.904.759-40, do cargo de confiança de Diretor da Divisão de
Patrimônio, FG-03, do Departamento de Serviços Gerais.

ADRIANO DO ROSÁRIO RIBEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 843, DE 30 DE SETEMBRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto n.º 6.944, de 21/08/2009, Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 405, de 30/08/2012, DOU de 31/08/2012, Nº 24, de
05/02/2013, DOU de 06/02/2013, Lei nº 12.772, de 28/12/2012, DOU
de 31/12/2012, Medida Provisória Nº 614, de 14/05/2013, DOU de
15/05/2013, bem como o Edital nº 04/2013, de 19/03/2013, publicado
o extrato no DOU de 20/03/2013, resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, habilitado(a) em concurso público de provas e título,
objeto do Edital Convocatório nº 04/2013, de 19/03/2013, publicado o
extrato no DOU de 20/03/2013 e no sítio www.ufrb.edu.br/concursos.
Portaria de Homologação nº 762, de 04/09/2013, publicada no DOU
de 12/09/2013:

ADILSON BRITO DE ARRUDA FILHO, para o cargo de
Professor Auxiliar, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Engenharia Civil, com lotação no Centro de Ciências Exatas
e Tecnológicas, desta Universidade, face ao que consta do Processo nº
2 3 0 0 7 . 0 111 3 5 / 2 0 1 3 - 6 6 .

ELENICE CARMO DE ABREU APOLINÁRIO, para o car-
go de Professor Auxiliar, nível 01, em regime de Dedicação Ex-
clusiva, matéria Projetos Gráficos/Expressão Gráfica, com lotação no
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, desta Universidade, face
ao que consta do Processo nº 23007.011291/2013-20.

IGOR DANTAS DOS SANTOS MIRANDA, para o cargo
de Professor Auxiliar, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Engenharia da Computação/Computação Embarcada, com lo-
tação no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, desta Univer-
sidade, face ao que consta do Processo nº 23007.011122/2013-90.

JAILSON DE ARAÚJO RODRIGUES, para o cargo de Pro-
fessor Auxiliar, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Matemática (02 vagas), com lotação no Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas, desta Universidade, face ao que consta do Processo nº
23007.010767/2013-13.

JANIA BETANIA ALVES DA SILVA, para o cargo de Pro-
fessor Auxiliar, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Engenharia Mecânica/Materiais e Processos de Fabricação, com lo-
tação no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, desta Univer-
sidade, face ao que consta do Processo nº 23007.011787/2013-01.

LUCIANA MACIEL BOEIRA, para o cargo de Professor
Auxiliar, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Pro-
jetos Gráficos/Expressão Gráfica, com lotação no Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas, desta Universidade, face ao que consta do
Processo nº 23007.011291/2013-20.

MARIANA PINHEIRO GOMES DA SILVA, para o cargo
de Professor Auxiliar, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Matemática (02 vagas), com lotação no Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas, desta Universidade, face ao que consta do
Processo nº 23007.010767/2013-13.

MARCIO CARVALHO DOS SANTOS BARRETO, para o
cargo de Professor Auxiliar, nível 01, em regime de Dedicação Ex-
clusiva, matéria Engenharia Mecânica/Engenharia de Manutenção,
com lotação no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, desta
Universidade, face ao que consta do Processo nº 23007.011251/2013-
88.

MARIESE CONCEIÇÃO ALVES DOS SANTOS, para o
cargo de Professor Auxiliar, nível 01, em regime de Dedicação Ex-
clusiva, matéria Matemática (01 vaga), com lotação no Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas, desta Universidade, face ao que
consta do Processo nº 23007.012960/2013-81.

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

DESPACHO DO REITOR
Em 8 de outubro de 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECON-
CAVO DA BAHIA, no uso da competência subdelegada pela Portaria
Ministerial nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo com as
determinações do Decreto nº 1.387 de 07.02.95, AUTORIZA o afas-
tamento do País dos seguintes servidor:

ROSINEIDE PEREIRA MUBARACK GARCIA, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, lotada
no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológica, no período
de 26/11 a 01/12/2013, para participar do "XIII Colóquio Interna-
cional sobre Gestão Universitária nas Américas" em Buenos Aires -
Argentina, com ônus de diárias e passagens para UFRB, (processo nº
23007.017162/2013-45).

FLAVIA SABINA DA SILVA SOUZA, ocupante do cargo
de Administrador, Classe E, lotada na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação, no período de 26/11 a 01/12/2013, para participar do
"XIII Colóquio Internacional sobre Gestão Universitária nas Amé-
ricas" em Buenos Aires - Argentina, com ônus de diárias e passagens
para UFRB, (processo nº 23007.017163/2013-90).

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-10-09T06:00:47-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




